

چشم‌انداز

همنوازی فرانسه و امریکا در کنسرت صدر وسی انگلیس

نخست‌وزیر انگلیس و رئیس‌جمهور فرانسه با متهم کردن روسیه به حمله به یک جاسوس روس تبار، توافق کردند برای بر خود را بقتار خصمانه روسیه، همکاری مشترک داشته باشند. وزیر خارجه برکنار شده امریکا هم روسیه را به دست داشتن در این حمله متهم کرده است. مسکو هر گونه دست داشتن در این حمله را رد کرده است. به دنبال مسمومیت یک جاسوس روس تبار و دخترش، اروپایی‌ها، مسکو را در ارتباط با این اقدام متهم می‌کنند. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، ترزا می، نخست‌وزیر انگلیس و امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه دوشنبه شب در گفت‌وگوی تلفنی توافق کردند همکاری مشترک برای تحقیقات پیرامون مسمومیت جاسوس سابق روس تبار داشته باشند. به گفته دفتر نخست‌وزیر انگلیس، طرفین توافق کردند که دولت‌های فرانسه و انگلیس باید همکاری نزدیک برای تحقیقات در این رابطه و همچنین پاسخ‌های آتی مسکو داشته باشند. رئیس‌جمهور فرانسه حمله مشکوک به سرگئی اسکریپال در سالزبوری انگلیس را محکوم کرد. ترزا می هم روسیه را به نقش آفرینی در مسموم کردن اسکریپال متهم کرد. نخست‌وزیر انگلیس مدعی شد که سرگئی اسکریپال و دخترش با یک عامل اعصاب، از نوعی که در روسیه تولید می‌شود، مسموم شده‌اند. می همچنین به روسیه اولتیماتوم داد ظرف ۳۶ ساعت درباره نحوه تولید این گاز سمی در شهر سالزبوری توضیحات لازم را به سازمان منع گسترش تسلیحات شیمیایی ارائه کند وگرنه لندن اقدام مسکو را «استفاده غیرقانونی از زور علیه پادشاهی متحده» قلمداد خواهد کرد. رکن تیلرسون، وزیر خارجه برکنار شده امریکا هم دوشنبه شب در سخنانی مدعی شده بود که واشنگتن از ارزیابی مقامات انگلیس که روسیه را «مسئول احتمالی» مسمومیت جاسوس و دخانه و سابق روس و دخترش می‌داند، موافق است! به گزارش رویترز، تیلرسون در بیانیه خود نوشت: «ما این موضوع موافقیم که مسئولان این اتفاق -هم آنهایی که به این جنایت دست زده‌اند و هم آنهایی که دستور انجام آن را صادر کرده‌اند- باید به نحو شفاف با پیامدهای جدی آن روبه‌رو شوند». ینس استولتنبرگ دبیر کل ناتو هم گفت استفاده از هر گونه سم اعصاب «هولناک و کاملاً غیر قابل قبول» است. به دنبال این اتهامات، وزارت خارجه روسیه هم روز سه‌شنبه سفیر انگلیس را برای پارامی توضیحات احضار کرد. همچنین سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه گفت که انگلیس باید از کنوانسیون منع تسلیحات شیمیایی تبعیت و شرایط دسترسی مسکو به نمونه‌های عامل اعصابی را که برای مسموم کردن جاسوس سابق روس و دخترش به کار رفته، فراهم کند. هفته گذشته اسکریپال، جاسوس دو جانبه به همراه دختر ۱۳ساله‌اش در یک مرکز خرید در شهر سالزبوری انگلیس بی‌هوش پیدا شدند. به دنبال این حادثه پلیس محلی اعلام کرده بود که این دو در معرض یک ماده ناشناس قرار گرفته‌اند. اسکریپال و دخترش در حال حاضر در بیمارستان بستری هستند و حال‌شان وخیم اعلام شده است.

فرضیه بازداشت «هادی» در عربستان قوت گرفت

اظهارات بی‌سابقه یکی از وزرای دولت مستعفی یمن درباره بازداشت «عبدربه منصور هادی»، رئیس‌جمهور مستعفی این کشور در ریاض، صدق ادعاهای رسانه‌ای مربوط به بازداشت هادی را اثبات کرده است. به گزارش فارس، گمانه‌زنی‌ها درباره بازداشت «عبدربه منصور هادی» رئیس‌جمهور مستعفی و فراری من طی ماه‌های اخیر به یک کشته شدن علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهور پیشین یمن و پس از آن تشدید دیگری‌ها در عدن بالا گرفت تا اینکه «صلاح الصیادی» وزیر مشاور دولت مستعفی یمن اخیراً از زندانی شدن منصور هادی پرده برداشته است. وزیر مشاور دولت مستعفی یمن ضمن ابراز نگرانی درباره وضعیت عبد رب منصور هادی گفت که هادی هم‌اکنون تحت‌الحفاظت اجباری در «ریاض» قرار دارد. این در واقع اولین اعتراف یک مسئول ارشد دولت مستعفی یمن درباره اقامت اجباری منصور هادی در ریاض است، در حالی که فعالان یمنی پیش از این به صورت گسترده‌ای در شبکه‌های اجتماعی به این موضوع پرداخته بودند. وزیر یمنی خواستار برگزاری تظاهرات در جنوب یمن در حمایت از منصور هادی شد و اعلام کرد که یمنی‌ها برای آزادی منصور هادی و بازگشتش به عدن باید به خیابان‌ها بیایند. درخواست الصیادی برای آزادی منصور هادی این سؤال در آذهان عمومی ایجاد می‌کند که چرا مواضع ائتلاف سعودی که مدعی حمایت از «شرورعیت» هادی است به زندانی کردن وی تغییر کرد. کارشناس معتقدند که اختلافات هادی و ریاض پس از نشی به وجود آمده بین عربستان و امارات بر سر عدن مرکز جنوب یمن، بروز پیدا کرده است. عناصر مسلح تحت حمایت امارات پس از اشغال جنوب یمن وارد جنوب یمن با عناصر مسلح وابسته به منصور هادی که تحت حمایت عربستان قرار دارند، شده‌است تا با کنار زدن منصور هادی و در واقع عربستان، نفوذ خود در جنوب یمن را گسترش دهد و لذا عناصر تحت حمایت امارات به‌ویژه طی ماه‌های اخیر، به پادگان‌های نظامی متعلق به منصور هادی حمله کردند و ضربه‌های مهلکی را به عناصر تحت حمایت وی وارد کردند که تشدید درگیری‌های اخیر عدن گواه بر صدق این ادعااست. در حقیقت، تنش امارات با رئیس‌جمهور مستعفی یمن و عربستان سال گذشته پس از برکناری «خالد یحاح» نخست‌وزیر منصور یمن و سرافار امارات توسط منصور هادی سر باز کرد. «عبد رب منصور هادی» رئیس‌جمهور مستعفی و فراری یمن، «خالد یحاح» را از سمت نخست‌وزیری عزل و «حمد عبید بن دغر» را به جای او منصوب کرد.

مذاکره امریکا با کره شمالی ممکن است پیش در آمد جنگ شود

معاون وزیر خارجه سابق امریکا گفت که دولت فعلی کشورش ممکن است کاری کند که گفت‌وگو با کره شمالی به پیش در آمدی برای جنگ تبدیل لی شود. واشنگتن گفته است که فشارهای حداکثری علیه کره شمالی را همچنان حفظ خواهد کرد. به‌رغم موافقت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکایی گفت‌وگو با رهبر کره شمالی، اما برخی مقامات سابق و کنونی امریکانست به این مذاکرات بدبین هستند. وندی شرم، معاون وزیر خارجه سابق امریکا در مصاحبه‌ای به توصیف سناریویی پرداخته که دولت فعلی کشورش ممکن است از رهگذر مذاکره با کره شمالی، جنگ با این کشور را کلید بزند. شرم در مصاحبه با شبکه خبری سی‌ان‌ان بیان اینکه «گفت‌وگو قطعاً بهتر از جنگ است» هشدار داد استفاده نادرست از دیپلماسی، ممکن است بهانه جنگ را جور کند. شرم گفت: «خطر بزرگ‌تر این است که رئیس‌جمهور و تیمش این تلاش دیپلماتیک را انجام دهند، اما بعداً به خاطر به دست نیایردن تک‌تک خواسته‌هایشان، مذاکراتی به پیش در آمد جنگ را ایجاد کنند.» او اضافه کرد: «گزینه‌های بسیار زیادی هستند که لازم است امتحان شوند و اگر رئیس‌جمهور احساس کند همه باید راهی را بروند که ایالات متحده می‌خواهد، احتمالاً به توافق نخواهیم رسید و خودمان را در میانه جنگ خواهیم یافت.» شرم در بخش دیگری از این مصاحبه رژیم غیرقانونی سوریه، اقدام می‌کنیم، این مسیر ی نیست که خیلی دوست داشته باشیم. وارد آن شویم ولی همان مسیر ی است که قبلاً نشان داده‌ایم. در آن گام نهاده‌ایم.» مزمز ما از این مصاحبه شروع عملیات نیروهای دولتی سوریه برای آزادسازی آخرین مناطق تروریست‌ها در غوطه شرقی واقع در حومه دمشق دولت‌ها و رسانه‌های غربی فشار های

چهارشنبه ۲۳ اسفند ۱۳۹۶ | ۲۵ جمادی‌الثانی ۱۴۳۹

پیرو المملک

سرویس بین‌الملل ۹۰۸۸۴۹۸۴۴۴

ترامپ با اذعان به اختلاف برجامی با تیلرسون مایک پمپئو را جانشین او کرد

اخراج تیلرسون برای خروج از برجام



۱۲ گزارش یک

درباره اختلاف در کاخ سفید، دونالد ترامپ وزیر خارچمایش را بالاخره به‌طرزی ناگهانی همان‌گونه که از یک رئیس‌جمهور پوپولیست انتظار می‌رود، از طریق دلخواهش یعنی اعلام توییتی در حالی که وزیر در خارج از کشور بود، برکنار کرد. ترامپ در اظهاراتی اختلاف‌نظر با تیلرسون را مشخصاً در موضوع برجام از جمله عوامل برکناری تیلرسون دانست. در واقع استنادگی ایران و پایبندی در سیاست خارجی به عهد برجام، کابینه ترامپ و سیاست خارجی امریکا را دچار چنددستگی و در نهایت دادن قربانی کرد. تیلرسون از معدود افراد کابینه ترامپ بود که برای خروج از برجام تردید داشت و با توجه به قول‌وقرار اخیر کاخ سفید با صهیونیست‌های‌رای خروج از برجام، نیاز به پاکسازی اوحساس می‌شد.

روز چهارشنبه آخرین خبری که از تیلرسون به عنوان وزیر خارجه امریکا تا ساعت ۲ منتشر شد، اخباری درباره برداشتن تحریم‌های چاد و همچنین پاسخ امریکا به ادعای حمله روسیه به جاسوس سابقش در انگلیس بود. اما ناگهان جریان اخبار دچار شوک اقدامات انفجاری رئیس‌جمهوری امریکا شد. وی در تویترش نوشت: مایک پمپئو، رئیس‌سیا وزیر خارجه جدید ما خواهد بود. او کار فوق‌العاده‌ای انجام خواهد داد. از یک تیلرسون به خاطر خدماتش ممنونم. جینا هاسلبل، رئیس‌جدید سیا خواهد بود. او نخستین زنی است که به این سمت منصوب می‌شود. به همه بتریک می‌گویم، بر اساس گزارش سی‌ان‌ان، رئیس‌جمهور دولت واشنگتن گفت که ترامپ روز جمعه از تیلرسون خواسته بود که از سمت خود کناره‌گیری کند. این مقام آگاه افزود: رئیس‌جمهور امریکا معتقد بوده که

۱۲ گزارش ۲

دولت‌های غربی به رهبری امریکا که نگران سقوط خطوط دفاعی تروریست‌ها در غوطه شرقی هستند طی چندروز گذشته از احتمال اقدام نظامی علیه دمشق حرف می‌زدند با واکنش جدی و قاطع مسکو مواجه شدند. روز گذشته رهبران روسیه هشدار دادند در برابر اقدام نظامی امریکا از سوریه دفاع خواهند کرد. سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه روز گذشته تأکید کرد، عواقب حمله به نیروهای دولت سوریه بسیار شدید خواهد بود. وی افزود: «اگر حمله‌ای از این نوع را شاهد باشیم، عاملان این مطمئن باشند که شدیدترین عواقب در انتظارشان خواهد بود.» این اظهارات وزیر خارجه روسیه پس از آن مطرح شد که نیکی هیلی، نماینده امریکا در سازمان ملل اواخر روز دوشنبه تهدید کرد بود در صورت استفاده از تسلیحات شیمیایی در سوریه، واشنگتن به دمشق حمله خواهد کرد.

هیلی گفت: «یک سال پیش که رژیم بشار اسد با گاز سارین به مردم حمله کرد، ما به شورای امنیت هشدار دادیم که اگر جامعه جهانی نتواند اقدام کند، کشورها خودشان را سأساً اقدام می‌کنند. آن روز ما به پایگاه هوایی که رژیم اسد از آنجا (پایگاه) هوایی الشعيرات) حمله شده‌است را تریب داده بود، حمله کردیم؛ امروز هم همان هشدار را تکرار می‌کنیم. هشدار می‌دهیم که علیه کسانی که می‌خواهند با حملات شیمیایی مردم را در برابر اراده خود تسلیم کنند به خصوص رژیم غیرقانونی سوریه، اقدام می‌کنیم، این مسیر ی نیست که خیلی دوست داشته باشیم. وارد آن شویم ولی همان مسیر ی است که قبلاً نشان داده‌ایم. در آن گام نهاده‌ایم.» مزمز ما از این مصاحبه شروع عملیات نیروهای دولتی سوریه برای آزادسازی آخرین مناطق تروریست‌ها در غوطه شرقی واقع در حومه دمشق دولت‌ها و رسانه‌های غربی فشار های

زیادی وارد می‌کنند تا مانع از سقوط تروریست‌ها شوند. آزادسازی غوطه شرقی ضربه سنگینی برای دولت‌های غربی خواهد بود و می‌تواند تا حدود زیادی امنیت پایتخت سوریه را تأمین کند و به همین دلیل امریکا تمام تلاش خود را به کار گرفته تا مانع از سقوط غوطه شود. در همین راستا مقامات و رسانه‌های غربی با مطرح کردن اتهامات تکراری شیمیایی سعی می‌کنند زمینه اقدام اما این تلاش‌های غربی‌ها با واکنش روز گذشته روسیه تا حدود زیادی خنثی شد. علاوه بر سرگئی لاوروف، وزارت دفاع روسیه رسماً اعلام کرد چنانچه جان نیروهای نظامی این کشور در سوریه با اقدامات امریکا تهدید شود، مسکو قاطعانه وارد عمل خواهد شد. والری گراسیموف، رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح روسیه گفت: «ما مستشاران نظامی روس و نمایندگان مرکز روسی نظارت



۱۵ جوان

ارونامه جوان | شماره ۵۳۳۴

ترامپ با اذعان به اختلاف برجامی با تیلرسون مایک پمپئو را جانشین او کرد

اخراج تیلرسون برای خروج از برجام

خبری سی‌ان‌ان، جاک شومر، رهبر اقلیت دموکرات در سنای امریکا در این بیانیه تصریح کرد: بی‌ثباتی در این دولت در تمامی زمینه‌ها باعث تضعیف امریکا می‌شود. وی ادامه داد: ما امید داریم در صورتی که انتصاب پمپئو تأیید شود، او به دنبال فصلی جدید باشد و سیاست‌های ما را در قبال پوتین و روسیه سخت‌تر کند.

■ **تمدید وضعیت اضطراری علیه ایران**
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا روز سه‌شنبه در بیانیه‌ای فرمان اجرایی برقراری وضعیت اضطراری ملی در مورد ایران را برای یک سال دیگر تمدید کرد.

رئیس‌جمهور امریکا که مخالف سرسخت برجام است و آن را بدترین توافق تاریخ اعلام کرده، همچنان به اقدامات ضد ایرانی خود ادامه می‌دهد. ترامپ در بیانیه خود گفته که وضعیت اضطرار ملی درباره ایران که واشنگتن اولین بار روز ۱۵ مارس ۱۹۹۵ اعلام کرده، بایستی بعد از ۱۵ مارس سال ۲۰۱۸ نیز ادامه پیدا کنند. به گزارش رویترز، در این بیانیه آمده‌است: «رئیس‌جمهور امریکا روز ۱۵ مارس ۱۹۹۵، به منظور رسیدگی به تهدیدهای غیرمعمول و فوق‌العاده‌ای که اقدامات و سیاست‌های حکومت ایران علیه منافع ملی، سیاست خارجی و اقتصاد ایالات متحده ایجاد می‌کنند، در ارتباط با این کشور وضعیت اضطرار ملی اعلام کرد.» این بیانیه در بخش دیگری به رفع تحریم‌های هسته‌ای علیه ایران ذیل توافق هسته‌ای برجام اشاره کرده اما نوشته است: «با آنکه این اقدامات به منزه تغییر محسوس در موضوع‌گیری‌های تحریمی ما به شمار می‌روند، تحریم‌های جامع غیرهسته‌ای ما علیه ایران همچنان پایله‌برجام هستند.» ترامپ، بار دیگر ادعاهای اثبات‌نشده علیه برنامه موشکی و فعالیت‌های منطقه‌ای ایران را تکرار و تهران را به «حمایت از تروریسم» متهم کرده است. او مدعی شده است: اقدامات و سیاست‌های حکومت ایران، از جمله اقدام این کشور در توسعه موشک‌های بالستیک، تهدید از تروریسم بین‌المللی و نقض حقوق بشر، تهدیدای غیرمعمول و فوق‌العاده علیه امنیت ملی، سیاست خارجی و اقتصاد ایالات متحده به شمار می‌آیند.»

از سوی دیگر، محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران با بیان اینکه دولت امریکا عملاً در حال نقض برجام است، گفت: «اتحادیه اروپا باید پیامی واضح به امریکایی‌ها بدهد که اگر به نقض برجام ادامه دهند یا در صدد تغییرش باشند با انزوای بین‌المللی مواجه خواهند شد.» محمدجواد ظریف روز سه‌شنبه در گفت‌وگو با رسانه‌های کارستانی گفت: توافقت‌ها هسته‌ای ایران و غرب یک توافقنامه بین‌المللی است و اگر ترامپ بخواهد این توافقنامه را نقض کند، یقیناً خود این کشور در جهان منزوی خواهد شد. وی گفت: «امریکا به مفاد این توافقنامه بین‌المللی عمل نمی‌کند، زیرا نمی‌خواهد جمهوری اسلامی ایران از فواید آن بهره‌مند شود، بنابراین دولت امریکا عملاً در حال نقض برجام است.»

هشدار روسیه به اقدام نظامی امریکا علیه سوریه

سوریه و امدادسانی به غیر نظامیانی در دمشق و در پایگاه‌های نظامی سور ی داریم.» پیش‌تر وزارت دفاع روسیه گفته است که اطلاعاتی دارد مبنی بر اینکه تروریست‌ها در سوریه قصد دارند حملاتی شیمیایی را علیه غیر نظامیان انجام دهند و دولت سوریه را مقصر این حملات جلوه دهند. رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح روسیه بعد از این رابطه گفت: گروه‌های مسلح قبلاًغیر نظامیان را به غوطه شرقی برداند تا قربانی حملات شیمیایی باشند و کلاهسفیدها نیز قبلاً به آنجا رفته‌اند. رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح روسیه ادامه داد: پس از این حمله شیمیایی، امریکا دولت سوریه را به هدف گرفتن غوطه شرقی متهم خواهد کرد و پس از آن نیز مدعی وجود شواهدی مبنی بر کشتار جمعی غیر نظامیان سوریه به دست دمشق و روسیه خواهد شد. نیروهای موسوم به کلاهسفیدها فعالیت خود را در سوریه با پوشش کمک به مردم

بر آتش‌پس سوریه و نظامیانی در دمشق و در پایگاه‌های نظامی سور ی داریم.» پیش‌تر وزارت دفاع روسیه گفته است که اطلاعاتی دارد مبنی بر اینکه تروریست‌ها در سوریه قصد دارند حملاتی شیمیایی را علیه غیر نظامیان انجام دهند و دولت سوریه را مقصر این حملات جلوه دهند. رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح روسیه بعد از این رابطه گفت: گروه‌های مسلح قبلاًغیر نظامیان را به غوطه شرقی برداند تا قربانی حملات شیمیایی باشند و کلاهسفیدها نیز قبلاً به آنجا رفته‌اند. رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح روسیه ادامه داد: پس از این حمله شیمیایی، امریکا دولت سوریه را به هدف گرفتن غوطه شرقی متهم خواهد کرد و پس از آن نیز مدعی وجود شواهدی مبنی بر کشتار جمعی غیر نظامیان سوریه به دست دمشق و روسیه خواهد شد. نیروهای موسوم به کلاهسفیدها فعالیت خود را در سوریه با پوشش کمک به مردم

نقش برجام است.»

سنگاره

سید رحیم لاری

تعمیق شکاف سعودی – اماراتی با ترکیه

نورالدین جانیکلی و ژنرال خلوصی آکار، وزیر دفاع و رئیس ستاد مشترک ارتش ترکیه، با خالد بن محمد العلویه، وزیر دفاع قطر، با هم دیدار و در مورد روابط نظامی و دفاعی دوجانبه، تقویت و گسترش روابط، زمینه‌های مبارزه با تروریسم و اوضاع و تحولات منطقه از جمله سوریه، لیبی و جنگ یمن گفت‌وگو کرده‌اند. این دیدار را می‌توان در سطح دیدارهای معمول بین دو طرف ارزیابی کرد، مثل سفری که ژنرال آکار در اوایل نوامبر گذشته به دوحه، پایتخت قطر، داشت و با العلویه دیدار کرد اما به نظر می‌رسد که این بار هدف ترکیه چیز دیگری باشد و می‌خواهد با فرستادن دو مقام ارشد نظامی خود پاسخ‌روشنی به تشرهایی بدهد که در این روزها از سوی سعودی‌ها و اماراتی‌ها شنیده است.

محمد بن سلمان، ولیعهد و وزیر دفاع سعودی، کمتر از یک هفته قبل و در جریان سفرش به مصر و در جمع سردبیران روزنامه‌های مصری ترکیه را متهم به احیای امپراطوری عثمانی کرد و در کنار ایران و گروه‌های مذهبی به ادعای او افراطی قرار داد و با این جیش، عمق اختلافات خود را با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، برای نخستین بار علنی کرد. هرچند که در اواخر دسامبر دو طرف ترکیه‌ای و اماراتی به صحبت تویتر خود به کنایه پیام‌هایی رد و بدل کردند اما تا نور قراش در سه، چهار روز قبل پیامی منتشر کرد تا هشداری جدی خود را به اردوغان و دیگر رهبران ترکیه بدهد. او در این پیام به ترکیه را به رعایت حاکمیت کشورهای عربی و در پیش گرفتن رفتار عقلانی و حکیمانه با کشورهای همجوار توصیه کرد و خواست متهم به احیای امپراطوری عثمانی کرد و در کنار ایران و گروه‌های مذهبی زمانی در اعلام مواضع بن سلمان و قراش نشان می‌دهد که این سعودی‌ها و اماراتی‌ها در یک برنامه هماهنگ چپه تهدیدآمیز خود علیه اردوغان را به ارادنداخته‌اند تا شاید با سیاست او تأثیر گذاشته و باعث شود او دست کشیدن از حمایت قطر به سمت ائتلاف ضد قطری به ریاست سعودی‌ها بیاید. حالا هم اردوغان با فرستادن آن دو مقام ارشد نظامی خود به دوحه این پیام را می‌دهد که نه آن جبهه‌بندی بن سلمان برای او ارزش و اهمیتی دارد و نه گوش به توصیه‌های انور قراش می‌دهد.

این بی‌اعتنایی اردوغان می‌تواند پیش‌در آمدی بر یک تقابل جدی جبهه سعودی- اماراتی با ترکیه و به خصوص شخص اردوغان باشد. به یاد داشته باشیم که پس از کودتای نافرجام ترکیه در دوسال قبل، برخی افشاگر ی‌ها مبنی بر دست داشتن سعودی‌ها رهبری بن سلمان بن فرشتان آن کودتا و حمایت از رهبران آن منتشر شد، هرچند که دولت ترکیه نتخواست آن موضوع را علنی کند اما حالا که سعودی‌ها و اماراتی‌ها به این نحو در مقابل اردوغان ایستاده‌اند معلوم نیست که بار دیگر علیه او دست به تحریکاتی زنند. این یکی برای اردوغان اهمیت دارد زیرا انتخابات محلی در ماه مارس و ریاست جمهوری و پارلمانی ترکیه در ماه اکتبر ۲۰۱۹ بر گزار می‌شود. اردوغان با اتهاماتی مثل تغییر قانون انتخابات دست به هر اقدامی می‌زند تا با پیروزی قاطع خود حزیش، حزب عدالت و توسعه، جایگاهش را مستحکم‌تر کند. این به نظر می‌رسد که بن سلمان و قراش با این نحو کودتا علیه اردوغان دست از پرده‌پوشی در مورد اختلافات خود با اردوغان برداشته‌اند و به نوعی با اتهام حجت می‌کنند تا اگر حاضر به همراهی نشود در این یک سال علیه او ماجراجویی کرده و وضعیت او را در آن دست انتخابات ضعیف کنند. این به معنای آشپز شده بحران بن سلمان و قراش با این نحو کودتا علیه چرا که در این ۹ ماه معلوم شده ترکیه یکی از ستون‌هایی است که دوحه با ترکیه بر آن در مقابل سعودی‌ها و اماراتی‌ها استاده است. اردوغان دست کم در این مدت کوتاه پاسخ سریع خود را با حضور وزیر دفاع و فرمانده ارتش در دوحه داد و تا برای بن سلمان و قراش معلوم کند که به تمام تشرهاتی آنها بی‌اعتنا و برای تقابل بیشتر آماده است. شاید به همین دلیل باشد که در مذاکرات بین‌جانیکلی و آکار با العلویه پرورنده جنگ یمن هم بار شده تا این سیگنال به سعودی‌ها و اماراتی‌ها داده‌شود که اگر بخواهند بیش از این اردوغان را تهدید نکنند، باید آماده ورود ترکیه به این پرورنده شوند.

اخبار گوناگون

■ **پوتین با ۶۹ درصد آرا پیروز انتخابات روسیه می‌شود**

براساس نظرسنجی‌های نهایی پوتین ۶۵سه می‌تواند با ۶۹ درصد آرا در انتخابات ریاست جمهوری ۱۸ مارس روسیه بدون کمک پیروز شود و دور چهارم ریاست جمهوری خود را آغاز کند. به گزارش روزنامه دیلی میل، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه از همان آغاز کمپین انتخابات با این کمپوزیشن فعالیت خود را آغاز کرده و از مناظره با پوزیسون امتناع کرد. پوتین حتی رویکرد سیاسی خود را نیز منتشر نکرده اما نظرسنجی صورت گرفته توسط VTsIOM اعلام کرد که ۹۰ درصد از افرادی که از سیاست‌های پوتین مطلع هستند، با وی موافقت انتظار می‌رود که «پاول گروودین»، کاندیدای میلیون حزب کمونیست با هفت یا هشت درصد آرا در مقام دوم قرار بگیرد. ملی گرایان افراطی ۵ درصد کنسیناسیونچای یک یا ۲ درصد آرا را از آن خود می‌کنند و مابقی رقبا را بی‌در دست نمی‌آورند.

■ **ترکیه تغییرات جنجالی قوانین انتخاباتی را تأیید کرد**

پارلمان ترکیه تغییرات در قوانین انتخاباتی این کشور را که منتقدین می‌گویند انگیزه کمک به رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور این کشور برای تحکیم قدرت است و ممکن است به تقلب انتخاباتی بینجامد، تأیید کرده است. به گزارش خبرگزاری اسوشیتدپرس، این تغییرات روز سه‌شنبه پس از جلسه‌ای طولانی که درگیری لفظی شدید میان قانونگذاران ناسیونالیست و اصلی‌ترین احزاب اپوزیسیون انجامید، تأیید شد. ترکیه سال آتی با انتخابات روبه‌روست و رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه به ۵۱ درصد آرا برای ماندن در قدرت نیاز دارد. این تغییرات به حزب حاکم اردوغان اجازه می‌دهد تا رسماً وارد ائتلاف با این حزب ناسیونالیست شود و در واقع اجازه می‌دهد تا این حزب کوچک‌تر حتی نتواند آستانه ۱۰ درصد انتخاباتی لازم را به دست آورد. در عوض اردوغان هم حمایت ادمدار را ناسیونالیست‌ها را تضمین می‌کند. اپوزیسیون ترکیه همچنین نگران است سایر اصلاحاتی که امروز به تأیید رسیده، را در آرای تقلب انتخاباتی هموار کند.

■ **حضور ۲۳۰۰ نیروی نظامی پاکستان در عربستان و قطر**
خرم صدیگرخان، وزیر دفاع پاکستان در پاسخ به مجلس ملی در زمینه حضور نظامیان در کشورهای عربی اعلام کرد که هزار و ۶۷۱ نظامی ارتشی این کشور در عربستان مستقر هستند و بعد از این کشور بیشترین تعداد نیروهای مسلح پاکستان که تعداد آنها ۶۲۹ نفر است در قطر حضور دارند. به گزارش خبرگزاری فارس، وزیر دفاع پاکستان گفت: «۹۱۲ نیرو به درخواست وزارت دفاع عربستان و ۷۸۹ سرباز به درخواست وزارت کشور آل‌سعود در آنجا مستقر شده‌اند. با مجموع ۹۱۲ نیرو، ۷۲۲ متعلق به نیروی زمینی ارتش، هشت تن از نیروی دریایی و ۶۲ تن دیگر از نیروی هوایی پاکستان هستند.

■ **استعفا ی رنزی از ریاست حزب چپ میانه ایتالیا**
ماتئورنگران نخست‌وزیر سابق ایتالیا در پی شکست یسینگ در انتخابات پارلمانی، رسماً کناره‌گیری خود را از رهبری حزب چپ میانه دموکراتیک اعلام کرد. رهبر موقت این حزب تأکید دارد از طرح ماتئو رنزی تبعیت کرده و بدون پیوستن به دولت آتی در جایگاه اپوزیسیون قرار خواهد گرفت. به گزارش اسوشیتدپرس، هیچ حزب با ائتلافی نتوانست در انتخابات پارلمانی چهارم مارس در ایتالیا اکثریت قاطع آرا را به دست آورد تا اینکه بتواند به تنهایی دولت تشکیل دهد. اکنون مذاکرات مشخص می‌کند که جنبش ضد تشکیلاتی پنج ستاره که بیشترین آرا را دارد یک دولت باثبات با بیان اینکه ائتلاف جناح راستگرا به تهدات خود برای عقب راندن کردها از منبج عمل نکرده، تهدید کرده بودند که عملیات نظامی شاخه زینون را به این مناطق گسترش می‌دهند.